
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                                                              

  24.12.2019 № 1943 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении Порядка ведения 

реестра расходных обязательств муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области   
 

В целях учета расходных обязательств муниципального образования «Го-

род Кирово-Чепецк» Кировской области и оценки объема средств бюджета му-

ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, необ-

ходимых для их исполнения, и в соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации администрация муниципального образо-

вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагает-

ся. 

2.   Департаменту финансов администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Шавлова Г.Г.) обеспечить ведение 

реестра расходных обязательств муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. 

3.   Признать утратившими силу: 

3.1. Постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 13.07.2016 № 753 «Об утверждении По-

рядка ведения реестра расходных обязательств муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области». 

consultantplus://offline/ref=08918098C9778A23E01C6BF4FA325B89FEC1E607037E4D68E138B6DFB0FF5AFDF283BEBF3EB84970399F5Ah7i3I
consultantplus://offline/ref=08918098C9778A23E01C6BF4FA325B89FEC1E60701704162E038B6DFB0FF5AFDhFi2I


3.2. Постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 13.11.2019 № 1618 «О внесении и 

утверждении изменений в постановление администрации муниципального об-

разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 13.07.2016 № 753». 

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, начальника департамента финансов Шавлову Г.Г. 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                                       М.А. Шинкарёв                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=08918098C9778A23E01C6BF4FA325B89FEC1E60701704162E038B6DFB0FF5AFDhFi2I


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от  24.12.2019  №  1943 

 

 

Порядок 

ведения реестра расходных обязательств 

 муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок ведения реестра расходных обязательств муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - По-

рядок) определяет порядок формирования и ведения реестра расходных обяза-

тельств муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-

сти (далее - муниципальное образование). 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

реестр расходных обязательств муниципального образования - используе-

мый при составлении проекта бюджета свод (перечень) законов, иных норма-

тивных правовых актов, муниципальных правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных 

расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, ча-

стей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых ак-

тов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнова-

ний, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств; 

реестр расходных обязательств главных распорядителей бюджетных 

средств муниципального образования - ведущийся главными распорядителями 

бюджетных средств муниципального образования свод (перечень) законов, 

иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов и заклю-

ченных ими договоров и соглашений с указанием соответствующих положений 



(отдельных статей, пунктов, подпунктов, абзацев), предусматривающих воз-

никновение расходных обязательств, которые подлежат исполнению за счет 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюд-

жетных средств муниципального образования. 

1.3. Реестр расходных обязательств муниципального образования (далее - 

Реестр) представляет собой свод реестров расходных обязательств главных 

распорядителей бюджетных средств муниципального образования. 

1.4. Реестр ведется с целью учета расходных обязательств  муниципального 

образования и объема средств бюджета муниципального образования, необхо-

димых для их исполнения. 

 

2. Порядок формирования и ведения Реестра 

 

2.1. Формирование и ведение Реестра осуществляется департаментом фи-

нансов администрации муниципального образования (далее - департамент фи-

нансов). 

2.2. Ведение Реестра, а также ведение реестров расходных обязательств 

главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования 

осуществляется по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему 

Порядку. 

2.3. Главные распорядители бюджетных средств муниципального образо-

вания (далее - ГРБС) ежегодно представляют в департамент финансов с сопро-

водительными письмами за подписью руководителей ГРБС на бумажных носи-

телях и в электронном виде: 

плановые реестры расходных обязательств ГРБС - не позднее 1 мая теку-

щего года по форме согласно приложению № 2 к Порядку и в срок, установлен-

ный постановлением администрации муниципального образования о мерах по 

составлению проекта бюджета муниципального образования на очередной фи-

нансовый год (очередной финансовый год и плановый период) по форме соглас-

но приложению № 1 к Порядку; 

consultantplus://offline/ref=A1457C6ADFA215AA2A0B4EDDA32A3BF85A0CE9EF415A713D7A6E24D4AC83F5A2285704AFA50E3B6481920BO57EJ


уточненные реестры расходных обязательств ГРБС - не позднее 20 января 

очередного финансового года по форме согласно приложению № 1 к Порядку. 

2.4. ГРБС должны обеспечить идентичность информации, представляемой 

в электронном виде и на бумажном носителе. 

2.5. Департамент финансов проверяет достоверность и правильность дан-

ных, представленных ГРБС в соответствии с методическими указаниями по за-

полнению реестров расходных обязательств ГРБС муниципального образова-

ния, и в течение 15 дней после получения реестров расходных обязательств 

ГРБС, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, формирует плановый или 

уточненный Реестры.  

2.6. Расходные обязательства муниципального образования, не включен-

ные в плановый Реестр, не подлежат учету при формировании расходной части 

бюджета муниципального образования на очередной финансовый год (очеред-

ной финансовый год и плановый период). 

2.7. Департамент финансов представляет Реестр в министерство финансов 

Кировской области в порядке и сроки, установленные министерством финансов 

Кировской области. 

2.8. Уточненный Реестр размещается на официальном сайте муниципаль-

ного образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Содержание Реестра 

 

       3.1.  Плановый Реестр (приложение № 1 к Порядку) при составлении про-

екта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период), а также уточненный Реестр 

(приложение № 1 к Порядку), предоставляемый по сроку не позднее 20 января 

очередного финансового года  должны содержать следующую информацию: 

3.1.1. Наименование расходного обязательства, вопроса местного значения, 

полномочия, права городского округа (графа 1). 

3.1.2. Код строки (графа 2). 

3.1.3. Правовое основание финансового обеспечения и расходования 

consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33DL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33CL


средств (нормативные правовые акты, договоры, соглашения Российской Феде-

рации) (графы 3 - 5). 

3.1.4. Правовое основание финансового обеспечения и расходования 

средств (нормативные правовые акты, договоры, соглашения субъекта Россий-

ской Федерации) (графы 6 - 8). 

3.1.5. Правовое основание финансового обеспечения и расходования 

средств (нормативные правовые акты, договоры, соглашения муниципального 

образования) (графы 9 - 11). 

3.1.6. Код расхода по бюджетной классификации Российской Федерации 

(далее - БК) (раздел, подраздел БК по которому отражаются расходы на испол-

нение расходных обязательств) (графы 12 - 13). 

3.1.7. Объем средств (прогноз) на исполнение расходного обязательства на 

очередной финансовый год и плановый период (графы 14 - 16). 

       3.2.   Плановый Реестр (приложение № 2 к Порядку), предоставляемый в 

министерство финансов Кировской области должен содержать следующую ин-

формацию: 

3.2.1. Наименование расходного обязательства, вопроса местного значения, 

полномочия, права городского округа (графа 1). 

3.2.2.   Код строки (графа 2). 

3.2.3.  Правовое основание финансового обеспечения и расходования 

средств (нормативные правовые акты, договоры, соглашения Российской Феде-

рации) (графы 3 - 5). 

3.2.4. Правовое основание финансового обеспечения и расходования 

средств (нормативные правовые акты, договоры, соглашения субъекта Россий-

ской Федерации) (графы 6 - 8). 

3.2.5. Правовое основание финансового обеспечения и расходования 

средств (нормативные правовые акты, договоры, соглашения муниципального 

образования) (графы 9 - 11). 

3.2.6.  Код расхода по БК (раздел, подраздел БК по которому отражаются 

consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33FL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l339L
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l338L
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33AL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l335L
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l33DL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l33CL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l33FL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l33EL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l335L
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33DL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33CL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33FL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l339L
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l338L
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33AL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l335L
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l33DL


расходы на исполнение расходных обязательств) (графы 12 - 13). 

3.2.7. Объем средств на исполнение расходного обязательства (отчетный 

финансовый год (по плану, по факту исполнения), текущий финансовый год 

(план), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два 

года)) (графы 14 - 19). 

Заполнение граф 1 - 2 Реестра осуществляется, в том числе в соответствии 

со справочником кодов и наименований расходных обязательств (в части, отно-

сящейся к расходным обязательствам муниципального образования), размеща-

емом на официальном сайте Министерства финансов Российской Федерации. 

При этом под кодом строки (графа 2 Реестра) понимается код по соответству-

ющему расходному обязательству в указанном справочнике кодов и наимено-

ваний расходных обязательств. 

______________________ 

 

consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l33CL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l33FL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l33EL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0A88l335L
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33DL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33CL
consultantplus://offline/ref=A20718CDDBE12410B24E7ECA90F8068E8043EB157F0F8E627CBCF74FF9FCFD06D3C439ED2F6813CFF57B0B81l33CL


наименов

ание, 

номер и 

дата

номер 

статьи 

(подстать

и), пункта 

(подпунк

та)

дата 

вступлен

ия в силу, 

срок 

действия

наименов

ание, 

номер и 

дата

номер 

статьи 

(подстать

и), пункта 

(подпунк

та)

дата 

вступлен

ия в силу, 

срок 

действия

наименов

ание, 

номер и 

дата

номер 

статьи 

(подстать

и), пункта 

(подпунк

та)

дата 

вступлен

ия в силу, 

срок 

действия

раз дел подраздел 20__ г. 20__ г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

              

Руководитель _______________________    ___________   _____________________

                        (должность руководителя        (подпись)       (расшифровка подписи)

                          финансового органа, ГРБС)

Исполнитель ________________ ___________ _____________________ ____________

                                (должность)    (подпись)          (расшифровка подписи)  (телефон)

«__» __________ 20__ г.

 

 

 

 

очередной 

20__ г. плановый период

Наименование расходного 

обязательства, вопроса 

местного значения, 

полномочия, права 

муниципального 

образования

Код 

строки

Правовое основание финансового обеспечения и расходования средств (нормативные 

правовые акты, договоры, соглашения)

Код расхода по БК

Объем средств на исполнение 

расходного обязательства

Российской Федерации

субъекта Российской 

Федерации

муниципального 

образования

Единица измерения: тыс. руб. (с точностью до первого десятичного знака)

_____________ реестр расходных обязательств

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Приложение №1

к Порядку ведения реестра расходных

обязательств муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

на ___________________________гг.



наименов

ание, 

номер и 

дата

номер 

статьи 

(подстать

и), пункта 

(подпунк

та)

дата 

вступлен

ия в силу, 

срок 

действия

наименов

ание, 

номер и 

дата

номер 

статьи 

(подстать

и), пункта 

(подпунк

та)

дата 

вступлен

ия в силу, 

срок 

действия

наименов

ание, 

номер и 

дата

номер 

статьи 

(подстать

и), пункта 

(подпунк

та)

дата 

вступлен

ия в силу, 

срок 

действия

раз дел подраздел по плану по факту 

исполнен

ия

20__ г. 20__ г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

              

Руководитель _______________________    ___________   _____________________

                        (должность руководителя        (подпись)       (расшифровка подписи)

                          финансового органа, ГРБС)

Исполнитель ________________ ___________ _____________________ ____________

                                (должность)    (подпись)          (расшифровка подписи)  (телефон)

«__» __________ 20__ г.

очередно

й 20__ г. плановый период

Наименование расходного 

обязательства, вопроса 

местного значения, 

полномочия, права 

муниципального 

образования

Код 

строки

Правовое основание финансового обеспечения и расходования средств (нормативные 

правовые акты, договоры, соглашения)

Код расхода по БК

Объем средств на исполнение расходного обязательства

Российской Федерации

субъекта Российской 

Федерации

муниципального 

образования отчетный 20__ г.

текущий 

20__ г.

Единица измерения: тыс. руб. (с точностью до первого десятичного знака)

Реестр расходных обязательств

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

на «___» __________ 20___ г.

Приложение № 2

к Порядку ведения реестра расходных

обязательств муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области


